Governo do Estado de Santa CatarinaFundação
Escola de Governo – ENA Comissão Própria de
Avaliação – CPA

1 / 1

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO –
CPA DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO – ENA

1 Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se em reunião
2 presencial, a Comissão Própria de Avaliação – CPA, designada pela Portaria nº 01/2024, de 11
3 de janeiro de 2024, publicada no DOE/SC nº 22.183 de 15.01.2024. Estavam presentes na reunião
4 os membros Ayrton Benedett de Souza, representante da Sociedade Civil organizada e presidente da
5 Comissão e a membro Flávia Caroline Cardoso (suplente do representante da Diretoria Técnico
6 Científica – DITEC). Os membros: Sandro Aparecido Kanzler (representante dos Docentes) e  Gisele
7 Floriano Coelho (representante dos Discentes) justificaram suas ausências. Declarada aberta a
8 reunião deliberativa pelo Presidente Ayrton que agradeceu a presença de todos e deu início com a
9 leitura da pauta da reunião, com os seguintes tópicos: 1. Aprovação da ata da reunião anterior; 2.

10 Continuação da reunião anterior, com as apresentações pelos representantes dos Docentes,
11 Discentes e DITEC da análise às respostas ao questionário e sugestões de melhorias para a ENA; 3.
12 Assuntos gerais. Sobre o item 1 da pauta, o presidente questionou se todos leram a ata da
13 última reunião que foi compartilhada por WhatsApp, bem como se havia alguma ressalva
14 quanto ao texto. Todos informaram que leram a ata e que estavam de acordo com o teor,
15 sendo a ata aprovada por unanimidade. Quanto ao item 2 da pauta, o Presidente Ayrton
16 informou sobre a atualização das datas dos questionários para que a Gerência da Ena Virtual
17 pudesse incluir os questionários em todos os cursos. Também ficou responsável de elaborar
18 um texto para apresentação do questionário aos alunos. Ficou decidido que o questionário
19 será enviado no mês de setembro aos docentes, discentes, órgão e servidores. Flávia
20 apresentou a análise das respostas do questionário do ano de 2022, que foi feito com os
21 servidores. No eixo planejamento e avaliação institucional a maioria das respostas dos
22 servidores consta como bom e ótimo. No eixo desenvolvimento institucional, a Fundação ENA,
23 também foi muito bem avaliada com bom e ótimo. No eixo políticas acadêmicas a avaliação ficou entre
24 ótimo, bom e regular. Na questão sobre a comunicação da Fundação ENA, 47% apontaram como
25 regular, sendo este um ponto a ser revisto. No eixo políticas de gestão, a questão sobre o alcance dos
26 objetivos da Fundação ENA ficou com 47,1% das respostas como regular, sendo este mais um ponto a
27 ser revisto pela instituição. A questão sobre o clima organizacional também foi apontado como regular
28 por 35,3% dos entrevistados. Lembramos que depois desse questionário houve uma mudança completa
29 no quadro de colaboradores da Fundação ENA. No eixo infraestrutura física as respostas ficaram
30 entre bom, regular e ruim. Observamos que a qualidade e quantidade do mobiliário ficou
31 como regular e ruim, assim como a qualidade dos serviços de suporte e manutenção dos
32 equipamentos e qualidade dos serviços de tecnologia da informação. Políticas de combate a
33 incêndio, políticas de segurança, prevenção de acidentes e instalações sanitárias também
34 foram apontadas como ruim e regular, sendo a questão da infraestrutura física um ponto a
35 ser revisto  pelos gestores. O presidente da CPA ficou responsável de encaminhar os
36 apontamentos levantados no questionário ao conhecimento do presidente da ENA. Nada
37 mais havendo a tratar, a presente reunião foi encerrada, que será aprovada e assinada pelos
38 membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Fundação ENA.

                      Florianópolis, 11 de julho de 2024.

Ayrton Benedett de Souza
Representante da Sociedade Civil

Organizada

Flávia Caroline Cardoso
Suplente Representante da Diretoria

Técnico Científica

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 E

N
A

 0
00

00
11

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

16
46

K
LW

.

19

Assinaturas do documento

Código para verificação: Y1646KLW

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FLAVIA CAROLINE CARDOSO (CPF: 023.XXX.719-XX) em 06/08/2024 às 15:36:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:53 e válido até 30/03/2118 - 12:47:53.

(Assinatura do sistema)

AYRTON BENEDETT DE SOUZA (CPF: 910.XXX.709-XX) em 07/08/2024 às 10:58:32
Emitido por: "AC OAB G3", emitido em 17/05/2023 - 15:25:47 e válido até 16/05/2026 - 15:25:47.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RU5BXzgyMjdfMDAwMDAxMTJfMTEyXzIwMjRfWTE2NDZLTFc= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo ENA 00000112/2024 e o código Y1646KLW
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.